
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

VIGÊNCIA: Início: 09/09/2023 Término: 08/09/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLEI COSTA GONÇALVES
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercí

Protocolo: 986539

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 - DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme objeto abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de serviços de 
confecção de materiais gráficos e serigráficos de consumo, por meio de sis-
tema de registro de preços, para suprir as necessidades do DETRAN-Pa, na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito – CED/DTO, nas ações educativas 
de trânsito e operações de fiscalização, que serão realizadas nas 12 Regi-
ões de Integração, planejadas de acordo com o Programa de Segurança 
Pública e ações previstas no PPA do Governo do Estado.
ABERTURA: 29 de setembro de 2023.
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 29/09/2023.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.
br, bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará – COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 13 de setembro de 2023.
MILKNER ROCHA FILHO
Pregoeiro
Visto:
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em Exercício
DETRAN/Pa

Protocolo: 986510

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4272/2023-DAF/CGP, DE 05/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001317;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eduardo Rabelo Freire, matrícula nº 57190748/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para despesas emergenciais e pronto pa-
gamento durante a operação de fiscalização de trânsito nos municipios de 
Santarém e Oriximiná.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 -R$:-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/09 a 27/09/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 986304

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2383/2023-DAF/cgp, de 04/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000601;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Con-
ceição do Araguaia para o município de Santana do Araguaia no período de 
16/07 à 01/08/2023, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4291/2023-DAF/cgp, DE 06/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001351;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá no período de 18/09 à 29/09/2023, treina-
mento de serviços de Parque de Retenção no município de Marabá

nome matricula
Flavio dos Santos 5959652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4310/2023-DAF/cgp, de 11/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/000037,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1621/2023-DAF/CGP de 18/05/2023, publica-
da no DOE nº 35.412 de 25/05/2023, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Isabella Maria Nunes Mesquita, Celina Frota de Almeida Koury, 
Jomaine Marinho dos Santos, que autorizou o deslocamento, no período de 
03 à 12/06/2023,
Onde se lê: Belém para o municipio de Capanema e Salinópolis
Leia-se: Belém para o municipio de Salinópolis
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4316/2023-DAF/cgp, de 12/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001376;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Ourilândia do Norte no período de 25/09 à 
29/09/2023, Parauapebas – 30/09 à 05/10/2023, Curianópolis/Belém – 
06/10 à 10/10/2023, a fim de realizar fiscalização semestral dos veículos 
cedidos para as prefeituras municipais, assim como a solicitação de docu-
mentação e procedimentos nos veículos.

nome matricula
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4317/2023-DAF/cgp, de 12/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001298;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Foz do Iguaçu no período de 18/09 à 23/09/2023, a 
fim de participar do 25º ENCONTRO NACIONAL DE CONSERVAÇÃO RODO-
VIÁRIA , que será realizado naquela unidade da federação.

nome matricula
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1
Kelly da Silva Alves 57227729/1

Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 986301

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela Portaria 09/2023 – CGD/PAD, de 07 de junho de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.433, em 14 de junho de 2023, no uso 
de suas atribuições, INTIMA pelo presente edital, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, o Sr. Luizmar Evaristo de Sá, de CPF: 380.544.771-
04, para o ato de interrogatório perante a Comissão Processante, o qual 
ocorrerá às 10:00h do dia 16 de outubro de 2023, na sala de sindicância 
do Detran-Sede, sito a Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/n, bairro 
Mangueirão, Belém/PA, referente ao processo administrativo disciplinar 
2021/22212 com apenso processo 2021/94430, o qual responde. 
Clauber Roberto Santos de Moraes
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 


